⁸⁶ Vgl. *Lectura* II d.25 q.un. nn.69-74, Ed. Vat. XIX, 253-255. *Lectura* II d.39 qq.1-2 n.29, Ed. Vat. XIX, 385. Hierzu: H. MÖHLE: *Wille und Moral*. Zur Voraussetzung der Ethik des Johannes Duns Scotus und ihrer Bedeutung für die Ethik Immanuel Kants, in: L. HONNEFELDER / R. WOOD / M. DREYER (Hg.): *John Duns Scotus: Metaphysics and Ethics*, Leiden 1996, 573-594; 577: „Die Objektbestimmtheit impliziert, daß der Wille gegenüber jedem beliebigen Gegenstand in der Weise frei ist, daß es in jedem Fall in seiner Macht steht, sich dem vom Intellekt Erkannten zu- oder abzuwenden – das gilt etwa auch für den Extremfall der eigenen Glückseligkeit.“

⁸⁷ *Ordinatio* III d.27 q.un. n.14, Ed. Vat. X, 52: „De primo dico quod 'diligere Deum super omnia' est actus conformis rectae rationi naturali, quae dictat optimum esse summe diligendum, et per consequens est actus de se rectus. [...] aliquid enim summe diligendum est, et nihil aliud a summo Bono, sicut non aliud a summo Vero est maxime tenendum tamquam verum apud intellectum. Confirmatur etiam istud, quia praecepta moralia sunt de lege naturae, et per consequens istud *Diliges Dominum Deum tuum etc.* est de lege naturae, et ita notum est hunc actum esse rectum.“

⁸⁸ *Ibd.* n.15.

⁸⁹ *Ordinatio* III d.27 q.un. n.30, Ed. Vat. X, 59: „Quod probatur breviter ex hoc quod potentia, respiciens aliquod obiectum commune adaequatum sibi sive in ratione motivi sive in ratione termini, non potest perfectissime quietari nisi in eo solo in quo est perfectissima ratio obiecti adaequati; omnis potentia intellectiva et volitiva respicit pro obiecto primo adaequato totum ens terminative et motive; in nullo ergo ente, sive creato sive increato, potest quietari perfecte nisi in illo in quo invenitur perfectissima ratio entis. Tale autem solum est 'hoc primum ens', sed non sub ratione aliqua relativa, sed sub ratione qua est 'hoc ens'.“

Menschen zuwendet, sich mitteilt, ihn liebt.⁹⁰ Der Mensch ist dazu geschaffen, Gott zu lieben, und in der Gottesliebe findet der Mensch als Person seine Vollendung.

Die ontologische Analyse der Person, wie sie uns Duns Scotus bietet, könnte heute noch wegweisend sein, wenn festgehalten wird, dass Würde der Person aufgrund ihrer Menschennatur zukommt. Person ist als geistige Natur durch Vernunft und Willen ausgezeichnet und damit Ursprung von Freiheit und Sittlichkeit. Dieses Spezifikum beinhaltet Offenheit, Relation, Dialog, die die (menschliche) Person zwar nicht erst konstituieren, doch ihre praktische Realisierung bestimmen. Person ist Relation und dabei mehr als nur die Summe der Beziehungen – sie ist Natur, und weist doch über deren Status hinaus.

⁹⁰ *Ordinatio* III d.27 q.un. n.31, Ed. Vat. X, 59sq.: „Sicut enim in nobis primo amatur aliquid propter bonum honestum, secundo quia scitur redamare, ita quod ista redamatio est una specialis ratio amabilitatis in eo, alliciens ad amandum aliquid, alia quam erat in eo ratio honesti, ita in Deo non sola bonitas infinita, sive ‘haec natura ut haec’, allicit ad amandum, sed quia ‘haec bonitas’ amabit me communicando se mihi, ideo ego elicio actum circa illud.“